Divinópolis, 22 de Abril de 2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO 15/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais e após apreciação plenária,
requer a Vossa Excelência a entrega de moção de congratulação à Ilustríssima Senhora
Camila Cristina dos Santos, diretora interina do Instituto Sobre Viver.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção Congratulatória tem por objetivo homenagear Camila Cristina dos
Santos, cidadã divinopolitana cuja trajetória profissional e pessoal representa um exemplo
notável de compromisso com o serviço ao próximo, sensibilidade humana e valorização da
dignidade da vida.

Nascida em 23 de fevereiro de 1986, Camila, casada e mãe da Milena, é Engenheira
Civil de formação, mas encontrou sua verdadeira vocação ao viver de forma íntima e
transformadora a experiência dos cuidados paliativos, inicialmente no seio de sua própria
família, ao lado de sua irmã Valquíria Aparecida dos Santos e de sua sobrinha Laura Vitória,
que foi assistida por oito anos com carinho, coragem e presença. Esse mergulho na dimensão
mais sensível da existência a conduziu à atuação no Instituto Sobre Viver, organização
fundada por sua irmã e hoje conduzida por Camila com dedicação e empatia. Na condição de
diretora interina, tem promovido não apenas a assistência técnica, mas sobretudo o
acolhimento humano, espiritual e emocional, ressignificando o processo de fim de vida como
uma etapa repleta de dignidade, beleza e significado, tanto para pacientes quanto para seus
familiares.

Sua conduta reflete, na prática, valores fundamentais da Constituição da República,
como a dignidade da pessoa humana, a solidariedade social e o direito à saúde integral. Além
disso, seu trabalho encontra respaldo nos princípios da humanização do Sistema Único de
Saúde e nas diretrizes da Política Nacional de Cuidados Paliativos, que visam à promoção da
qualidade de vida mesmo nos momentos mais frágeis.

Guiada pela crença de que "a gente vem a esta vida para servir", Camila é agente de
transformação silenciosa, mas poderosa. Sua frase, “quero que as pessoas encontrem beleza
não só no chegar, mas também no partir”, sintetiza sua missão de forma tocante e profunda,
revelando uma postura ética, afetiva e cidadã frente às dores e às possibilidades da existência.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Por todo o exposto, justifica-se, com louvor, a concessão desta Moção Congratulatória

como reconhecimento público da Câmara Municipal de Divinópolis à trajetória de Camila
Cristina dos Santos, cuja atuação é fonte de inspiração para toda a sociedade divinopolitana.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 22/04/2025 às 13:32:06

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

ZO9        J7Y        VRY        D4K

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/ZO9-J7Y-VRY-D4K

	Divinópolis, 22 de Abril de 2025

		2025-04-22T13:33:15-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas